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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá napětím mezi mysliveckou perspektivou a přísnou

ochranou vlka obecného v kontextu České republiky. V rámci teoretické části konstruuji

porozumění myslivosti z historického i současného praktického pohledu, diskutuji její

„tradiční“ pojetí, představuji přírodovědné argumenty pro návrat vlka, jeho současné

rozšíření, právní ochranu i překážky, které mohou bránit jeho návratu. Současně dále

problematizuji konflikt návratu mezi místními lidmi a diskurzem přísné ochrany vlka, ve

které na základě zahraniční literatury vystupují prvky asymetrie moci, která je způsobena

zavedením dominantní a hegemonické ochrany v rámci veřejného prostoru. S těmito

předpoklady vstupuji do následné kritické diskurzivní analýzy časopisu Myslivost, který

vydává Českomoravská myslivecká jednota. Pro svou práci si vytyčují cíl rozklíčovat

způsoby reprezentace, kterými časopis Myslivost konstruuje sociální realitu o vlkovi

obecném a zároveň analyzovat ideolog(i-e), které stojí na pozadí a umožňují legitimizovat

daný diskurz. Na základě své analýzy zjišťuji, že vlk je v rámci časopisu Myslivost

reprezentován zejména jako „kříženec“ a „uměle vypuštěné“ zvíře, které ztrácí či do

budoucna může ztratit svou plachost. Dané reprezentace vlka souvisí také s aktéry, kteří jsou

v časopise zobrazováni. Kromě koaličního partnera, kterého zastupují chovatelé

hospodářských zvířat, vystupují také oponentní aktéři, kteří jsou označováni za

„pseudoochránce“ přírody. Současně se také konstruuje reprezentace napětí mezi hodnotami

venkova a města. Celý konflikt je v rámci reprezentací rámován v souladu s teoretickým

předpoklady jako zakoušená asymetrie moci o využívání krajiny a také fundamentálního

sporu o to, co příroda sama o sobě reprezentuje a jaké místo v ní má mít právě vlk. Analyzuji

také reprezentované taktiky rezistence vůči hegemonické ochraně vlka, které se vyvíjí

v rámci časopisu od infrapolitiky ilegálního lovu k otevřenému a formálnímu zápasu o

diskurz přísné ochrany vlka až po výslednou rezignaci na další formální postup z důvodu

zakoušené neprostupnosti dominantního diskurzu přísné ochrany. Spojující legitimizací

daných reprezentací je odkaz na autoritu tradice myslivosti. Vzhledem k výsledkům a

teoretickým předpokladům navrhuji znovu zapojit Českomoravskou mysliveckou jednotu

do demokratického vyjednávání o budoucí podobě ochrany vlka, která by mohla utlumit

reprezentovanou propast mezi myslivci a státní ochranou přírody.

Klíčová slova: vlk obecný, myslivost, časopis Myslivost, Českomoravská myslivecká

jednota, kritická diskurzivní analýza
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Abstract

The thesis deals with the tension between the hunting perspective and strict

protection of the grey wolf in the context of the Czech Republic. Within the theoretical part,

I construct an understanding of hunting from historical and contemporary practical

perspectives, discuss its "traditional" conception, present the naturalistic arguments for the

return of the wolf, its current distribution, legal protection and the obstacles that may hinder

its return. At the same time, I further problematize the conflict between the return among

local people and the discourse of strict wolf protection, in which elements of power

asymmetry, based on foreign literature, stand out due to the imposition of dominant and

hegemonic protection within the public space. With these assumptions in mind, I enter the

subsequent critical discursive analysis of the journal Myslivost, published by the Czech-

Moravian Hunting Union. For my work, I set out to unravel the modes of representation

through which the Myslivost magazine constructs the social reality of the grey wolf, while

also analysing the ideologue(s) that underpin and enable the legitimisation of the discourse

in question. On the basis of my analysis, I find that the wolf is represented within Myslivost

magazine primarily as a "mongrel" and "artificially released" animal that is losing or may

lose its shyness in the future. The given representations of the wolf are also related to the

actors who are depicted in the magazine. In addition to the coalition partner, represented by

livestock farmers, there are also opposing actors who are described as 'pseudo-protectors' of

nature. At the same time, a representation of the tension between rural and urban values is

also constructed. The whole conflict is framed within the representations in accordance with

theoretical assumptions as an experienced asymmetry of power over the use of the landscape,

as well as a fundamental dispute over what nature itself represents and what place the wolf

should have in it. I also analyze the represented tactics of resistance to hegemonic wolf

protection that evolve within the journal from the infra-politics of illegal hunting to the overt

and formal struggle over the discourse of strict wolf protection to the resulting resignation

to further formal action due to the experienced impenetrability of the dominant discourse of

strict protection. The linking legitimation of the representations in question is the reference

to the authority of the hunting tradition. Given the results and the theoretical assumptions, I

propose to re-engage the Czech-Moravian Hunting Union in democratic negotiations on the

future form of wolf protection, which could attenuate the represented gap between hunters

and state conservation.
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1 Úvod

V současné době dochází k návratu vlka obecného do České republiky, což přináší

mnoho nových situací a nároků na koexistenci s touto šelmou. Od jeho oficiálního návratu

roku 2014, kdy došlo k monitoringu prvního doloženého rozmnožování na našem území

(Kutal, et al. 2017) se ocitáme v situaci, kdy se v současné době na území České republiky

vyskytuje 24 vlčích teritorií (Hnutí Duha, 2022). Tento soustavný nárust počtu teritorií a

jedinců na našem území můžeme přikládat zejména přísné právní ochraně vlka obecného,

zvyšujícímu se zalesnění a snižující se hustotě obyvatel v krajině (Cimatti et al., 2021).

Návrat vlka je vnímán v kontextu přírodních věd za přínos, jelikož dochází k zvyšování

biodiverzity a podpoře přírodních procesů v krajině, nicméně vlk přináší také konfliktní

situace, a to zejména v místech jeho výskytu, čemuž musí čelit místní lidé. Mezi dané místní

náleží také myslivci, kteří z mé zkušenosti vnímají vlka velice negativně.

Sám jsem myslivcem a při promýšlení toho, co si vybrat za téma své diplomové práce

jsem přirozeně inklinoval k oblastem, které můj zájem podmiňují. Na terénních praxí, při

některých přednáškách na oboru Sociální a kulturní ekologie a rozhovorech se svými

vrstevníky mimo mysliveckou komunitu jsem nabýval dojmu, že návrat vlků je právě oním

přínosem pro naši přírodu. V rámci svého potkávání se s ostatními myslivci a znalostí

myslivecké praxe a teorie jsem však současně vnímal i konfliktnost jeho návratu. Tato

rozporuplnost mě vedla k tomu se více zaměřit na mysliveckou perspektivu návratu vlka a

zjistil jsem, že v kontextu společenských věd, je toto téma v rámci České republiky jen málo

tematizováno. Věděl jsem, že musím vlka a myslivost propojit, jenže jsem si nebyl jistý tím,

jakým způsobem to udělat.

Oči mi otevřel až časopis Myslivost, který se mi přibližně před rokem a půl dostal po

dlouhé době do rukou, v rámci jeho pročítání jsem došel k závěru, že téma vlka v něm

opravdu rezonuje. Došlo mi, že právě daný časopis může být dobrým zdrojem, skrze jehož

analýzu budu schopný vyjádřit aspoň částečně mysliveckou perspektivu na návrat vlka do

české krajiny.

Ambicí této práce je tedy najít odpověď na to, jakým způsobem myslivci, lépe řečeno

časopis Myslivost, o vlkovi a jeho návratu přemýšlí, co pro ně jeho návrat znamená, proč je

to tolik konfliktní téma a jakým způsobem se s jeho návratem vyrovnávají. Jsem přesvědčen

o tom, že analýza reprezentací vlka v rámci časopisu Myslivost pomůže rozklíčovat dané

otázky, které jsou důležité nejen pro mě jako myslivce, ale také pro společenskou debatu o

budoucím vývoji koexistence s touto charismatickou šelmou.
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2 Teoretická část

2.1 Myslivost a tradice

Myslivosti se dle zákona č. 449/2001 Sb. rozumí jako souboru „činností prováděných

v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost

směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako součásti českého národního

kulturního dědictví“.

Přehlednější interpretací myslivosti Dvořáka et al. (2014), bychom mohli navázat na

zákonné porozumění tomuto pojmu tak, že myslivost je defacto hospodářskou činností

využívající chovatelských přístupů k zajišťování zvěřiny, kvalitních trofejí a minimalizaci

škod působených zvěří zemědělskému, lesnickému, rybářskému a mysliveckému

hospodářství.


[…]


vlků, se považoval v průběhů roků za odstrašující případ, zdá se však, že právě takový

budoucí scénář se reprezentuje v rámci časopisu jako reálný.

Na závěr shrnutí bych rád ještě upozornil na to, že na základě teoretických

předpokladů je tento spor z mého pohledu nutné vnímat jako boj o moc, kde stylizaci se do

odpůrce, či sympatizanta s mysliveckou perspektivou, či státní a nevládní ochranářskou

perspektivou nechávám stát bokem. Tento boj o moc se odehrává mezi hegemonií ochrany

vlka, která je přijímaná veřejností, legalizována a podložená vědeckými důkazy. Na druhou

stranu se zde nachází myslivecká „tradice“, která se ocitá v nové situaci, kdy během poměrně

rychlé doby došlo k proměně celého uvažování o krajině, ve které se nyní ocitá vlk, jenž

býval vnímán v minulosti dominantně jako „škodná“. O tradicích na základě Hobsbawma et

al. (2012) víme, že jsou vytvářeny za účelem udržování hodnot, či autority. Z analýzy

vyplývá, že v kontextu návratu vlka se právě tato tradice dostává do pozice, kdy je na jednu

stranu skrze ni legitimizován přístup taktik odporu a daných reprezentací, tedy dochází

k onomu „znovu vynalézání“ této tradice jako konfrontaci vůči hegemonické ochraně vlka,

ale zároveň dochází také k jejímu vnímanému ohrožení, jelikož se ve veřejném prostoru

destabilizuje její ospravedlnění vůči jiným způsobům hospodaření se zvěří (Giddens, 2000).
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4 Závěr

Ve své práci, ve které jsem se zabýval propojením myslivecké perspektivy a návratu

vlka do české krajiny jsem vycházel z předpokladů, které daný konflikt pojímají jako

mocenský spor o způsob využívání krajiny. Ochrana vlka se vyznačuje hegemonickou

strukturou, tedy podporou veřejnosti, přírodovědeckým konsensem a právní ochranou,

přičemž se tento dominantní diskurz dostává do střetu s představou místních lidí, v případě

této práce, zejména mysliveckých komunit.

Mysliveckou perspektivu jsem se rozhodl prozkoumat skrze kritickou diskurzivní

analýzu časopisu Myslivost, který je vydáván Českomoravskou mysliveckou jednotou, jenž

formálně zastupuje většinu myslivecké veřejnosti. Na základě analýzy došlo k zjištění, že

vlk je v ní reprezentován zejména jako systematický nástroj mocenské destabilizace

myslivosti. V rámci reprezentací se konstruuje koalice s chovateli hospodářských zvířat, a

naopak se buduje pejorativní označování zástupců zejména AOPK a Hnutí DUHA, kteří se

označují za „pseudoochranáře“ z důvodu jejich nekritické obhajoby návratu vlka a udržování

statusu quo jeho přísné ochrany. Napětí konfliktu se rámuje v rámci sporů o to, co pro dané

aktéry znamená příroda a jakým způsobem se má konstruovat vědění o vlkovi. Dochází tak

v rámci reprezentací k napětí mezi věděním vědeckým a věděním praktickým, založeném na

historických zkušenostech a bezprostředním působení vlka. Současně dochází k napětí mezi

venkovským obyvatelstvem a městským obyvatelstvem. Městské obyvatelstvo je z pozice

reprezentací v rámci časopisu Myslivost vnímáno jako ovlivněné a zmanipulované

ochranářskou lobby a celkově odtržené od reality „přírody“.

V rámci analýzy jsem také sledoval reprezentaci taktik rezistence vůči přísné ochraně

vlka. V průběhu časového horizontu docházelo k určitým proměnám, kdy se z počátku

politická frustrace reprezentovala zejména jako jistá obhajoba ilegálního lovu, poté se

taktika přesunula spíše do roviny formálního a oficiálního vyjednávání s hegemonickou

ochranou ve veřejném prostoru, a nakonec došlo k rezignaci na vyjednávání s vyhlídkou

zhroucení samotného systému ochrany z důvodu reprezentované neudržitelnosti do

budoucna. Již zmiňovaný ilegální lov spolu s reprezentacemi pomluv a pověstí, které kromě

delegitimaci oponentů vytvářeli také reprezentace o vlkovi jako „kříženci“ a „uměle

vypuštěném“, jsem na základě analýzy a teoretických předpokladů rámoval jako

infrapolitiku, která nastává v případě, kdy skupina a její zájmy jsou v rámci formálních

politických bojů nedosažitelné z důvodu nezpochybnitelné hegemonie.
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Na základě zjištění doporučuji znovu zapojit ČMMJ do promýšlení budoucího

managementu vlka v České republice. Reprezentace jejich rezignace na dalším vyjednávání

o budoucnosti může v myslivcích budovat ještě více se prohlubující propast mezi státní

ochranou přírody a mysliveckou „tradicí“, která je zároveň legitimizační ideologií daných

reprezentací vlka. Taková propast může následně z pozic teoretických předpokladů

akcelerovat jejich radikalizaci a vést k většímu důrazu na řešení situace návratu vlka skrze

infrapolitiku. Přestože jsem vyjádřil, že ilegální lov z reprezentací uvnitř časopisu do jisté

míry mizí, nemusí to znamenat, že mizí také z každodenního porozumění situace a sdílených

norem uvnitř komunity. Právě naopak, mohlo dojít k jejímu úplnému přenesení pouze do

neformálního prostředí, tedy i mimo časopis. Rozhodně v rámci své práce nechci spekulovat

o tom, že by myslivci ilegálně lovili vlky, pro takové přesvědčení a obvinění chybí důkazy,

nicméně na základě své analýzy jsem přesvědčený o tom, že pokud by došlo k vyjednávání

o některých z požadavků ČMMJ – tedy zonace vlka, určení cílových populací vlků a plán

budoucího aktivního managementu – mohlo by to přispět k zmírnění konfliktů.
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