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Dominik Grosser si pro téma své diplomové práce vybral výzkum toho, jakým způsobem je

reprezentován vlk obecný v časopise Myslivost. Téma považuji pro studijní program Sociální

a kulturní ekologie za relevantní a způsob jakým si autor výzkum designoval za velice

inovativní.

Hned na úvod „musím“ konstatovat, že se jedná o práci výbornou a v tomto duchu se tedy

ponese i můj posudek. Práce je psaná pěkným a kultivovaným jazykem, autor zároveň velice

dobře pracuje s odbornou terminologií a diplomové práce se mi dobře četla.

Práce má klasické členění: úvod, teorie, empirie a závěr. V teoretické části autor představuje

předmět svého výzkumu (časopis Myslivost), který velice pěkně zasazuje do kontextu

(myslivost a její proměna). Velice dobře to propojuje s teoriemi (např. Giddens a vynalézání

tradice) a jeho použití Scottovy rezistence skrze „zbraně slabých“ a Gramsciho hegemonii a

považuji za inovativní. Jeho práce se sociologickou a antropologickou teorií je na vysoké

úrovni. Autor zároveň využívá celou řadu teorií, konceptů a literatury probíraných během

magisterského studia v kurzech environmentální sociologie a ekologické antropologii a

teoretickou část, ale vlastně pak i její uplatnění při analýze, tak považuji za skvělý příklad

toho, jak lze využít probíranou látku během studia při výzkumu a psaní diplomové práce.

V empirické části autor nejdříve představuje jakým způsobem prováděl svůj výzkum založený

na kritické analýze diskurzu. Popis výzkumu je jasný a srozumitelný, a autor prokázal, že si

metodu dobře osvojil a výsledky a interpretace, které přináší, jsou přesvědčivé. V té

souvislosti je třeba také ocenit, jakým způsobem se vyrovnal se svojí pozicí výzkumníka –

sám myslivec a tudíž již předem nějakým způsobem zaujatý, dokázal v průběhu výzkumu a

sepsání práce tuto pozici reflektovat, tzn. udržovat si kritický odstup a zároveň vytěžit ze své

pozice to pozitivní, porozumění tématu a jinou, než ochranářskou perspektivu na zkoumané

téma, což mu například umožnilo zajímavě pracovat právě s teoriemi hegemonie

(ochranářství) a rezistencí (myslivců). Autorova zjištění tak obohacují a rozšiřují vědění na

dané téma, zároveň je autor diskutuje i se zahraničními výzkumy a to na takové úrovni, že

práce má potenciál na další publikování, ať už v podobě publicistického nebo odborného

článku.

Z pozice vedoucího ještě musím doplnit, že spolupráce se studentem byla výborná. Autor

dokázal moje připomínky skvěle zapracovat a konzultace (a samotná práce) mne samotného

zároveň obohacovaly o nové informace a perspektivy.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím výborně, za plný počet 20 bodů.

V Praze 26. září 2023

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.